
 diário oficial Nº 34.744  143 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1073291;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para os Municípios de Belém – 05/10 à 19/10/2021, Palestina 
do Pará – 20/10/2021 à 25/10/2021 e Marabá – 26/10/2021, a fim de de-
sempenhar atividades funcionais em operações de fiscalização de trânsito 
nos referidos municípios.

nome matricula
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1
Wellington de Souza Costa 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3401/2021-DAF/cgp, de 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1080902;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para os municípios de Medicilândia/Belém – 08/10 à 13/10/2021, 
Igarapé-Açú/Belém – 14/10 à 19/10/2021, Capanema/Belém – 20/10 à 
27/10/2021, Mojuí dos Campos/Belém – 28/10 à 02/11/2021, Primavera/
Belém – 04/11 à 09/11/2021, a fim de acompanhar e fiscalizar o trabalho 
das equipee de banca itinerante de habilitação que serão realizadas nos 
referidos municípios.

nome matricula
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072 /1
Benedito Alho Rabelo 3264327 /1

Regina Luzia Santos de Souza 5520320 /2
Maria do Socorro Monteiro 57194270 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3410/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1017336;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Capanema – 11/10 à 05/11/2021, a fim de 
realizar atendimento e retaguarda de habilitação no referido município.

nome matricula
Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3414/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1045254;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Santa Iza-
bel para o município de Belém no período de 04 à 13/10/2021, a fim de 
resolver as pendencias da CIRETRAN na SEDE do DETRAN.

nome matricula
Michelle Guimarães Mattos Travassos 5958812/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3415/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1068097;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Curionópolis – 06 à 08/10/2021, Parauapebas 
– 09 à 11/10/2021, Canaã dos Carajás – 12 e 13/10/2021, Pacalá – 14 
à 16/10/2021, Tucurui – 17 à 19/10/2021, Breu Branco/Belém – 20 à 
22/10/2021, a fim de realizar visita técnica para credenciamento, renova-
ção de credenciamento e acompanhamento de CFC’s e capacitadora nos 
municipios acima citados.

nome matricula
Eliene Carvalho Moura 80845577 /1

Elisângela Soares da Conceição 57196790 /1

Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3417/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1076332;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Redenção 
para o município de São Félix do Xingú no período de 29/09 à 06/10/2021, 
a fim de aplicar exames práticos de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Raimunda Antonia da Silva 5455383 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3418/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1064833;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Itaituba para o município de Belém no período de 02 à 20/10/2021, com 
a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de 
Fiscalização de Trânsito, no referido município, em especial por ocasião da 
“Operação Círio 2021“.

nome matricula
Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1

Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1
Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3419/2021-DAF/cgp de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1065536;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Bragança – 18 à 22/10/2021, Santa Luzia 
do Pará – 23 à 26/10/2021, Capanema/Belém – 27/10 à 02/11/2021, a 
fim de realizar uma pesquisa de avaliação da percepção dos serviços de 
segurança viária, um olhar dos usuários vulneráveis, pedestres, ciclistas , 
idiosos, deficientes fisicos nas 12 regiões de Integração do Estado do Pará, 
para auxiliar na gestão do DETRA/PA.

nome matricula
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675 /1

Mara Lúcia da Silva Souza 2010399 /1
Tatianne Brito Lima 57195467 /1

Edson Alves Barbosa 57176551 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3420/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1058729;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do municí-
pio de Breves para o município de Igarapé Miri, no período de 05/10 à 
29/10/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município, e no cumprimento do Ofício nº 059/2021-DITERC/
SETRAN.

nome matricula
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 719147

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3705/2021-DAF/CGP, de 21/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,


